ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ
25.03.2024 ç.,  № 337
Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2024 г. № 337
село Батырево

	Об утверждении нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и нормативных затрат на содержание имущества бюджетного учреждения культуры историко-этнографического музея «Хлеб» муниципального округа Чувашской Республики».

	        В соответствии с постановлением администрации Батыревского района от 26 декабря 2017года № 1361 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений Батыревского района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», администрация Батыревского муниципального округа
                                                   П О С Т А Н О В Л Я Е Т
          1.Утвердить на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и нормативные затраты на содержание имущества бюджетного учреждения   культуры историко-этнографического музея «Хлеб» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики».
2.Признать утратившими силу постановление администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики от 28 декабря 2023 года № 1580 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества БУК историко-этнографического музея «Хлеб» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, туризма и информационного обеспечения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

         4. Настоящее постановление   вступает в силу со дня опубликования.

Врио главы Батыревского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                            Р.Ф. Ямалетдинов

                                                                                                      Приложение № 1

                                                                                                К постановлению администрации

                                                                                                Батыревского муниципального округа

21.03.24
НОРМАТИВЫ

затрат на оказание муниципальных услуг (работ) в сфере культуры для муниципальных автономных (бюджетных) учреждений Батыревского муниципального округа на 2024 год, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Администрация Батыревского муниципального округа

	№ п/п
	Направление оказания муниципальной услуги/Норматив затрат и его составляющие
	2024 год

(руб.)
	Единица измерения услуги

	1. Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций (40%)

	1.1
	Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
	473 127,00
	Количество посетителей (17800)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	276 652,40

	Коммунальные услуги
	26457,00

	Иные затраты
	170 017,60

	1.2
	Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
	308 525,39
	Кв. м общей площади (169,6)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	226704,00

	Коммунальные услуги
	14686,59

	Налог на имущество
	20000,00

	Иные затраты
	47134,80

	ИТОГО:
	781 652,40

	2. Создание экспозиций (выставок) музеев, организация выездных выставок (45%)

	2.1
	Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
	532 267,88
	Количество экспозиций (51)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	311 233,95

	Коммунальные услуги
	29 764,13

	Иные затраты
	191 269,80

	2.2
	Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
	347 091,07
	Кв. м общей площади (169,6)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	255 042,00

	Коммунальные услуги
	16522,42

	Налог на имущество
	22500,00

	Иные затраты
	53 026,65

	ИТОГО:
	879 358,95

	3.Создание экспозиций (выставок) музеев, организация выездных выставок (15%)

	3.1
	Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
	177 422,63
	Количество экспозиций (5)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	103 744,65

	Коммунальные услуги
	9 921,38

	Иные затраты
	63 756,60

	3.2
	Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
	115 697,02
	Кв. м общей площади (169,6)

	Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование
	85 014,00

	Коммунальные услуги
	5507,47

	Налог на имущество
	7500,00

	Иные затраты
	17 675,55

	ИТОГО:
	293 119,65

	ВСЕГО:
	1 954 131,00

    Директор                                                           В.П. Маллина

	Расчет объема нормативных затрат
на оказание (выполнение) автономным учреждением муниципальных услуг
 и нормативных затрат на содержание закрепленного за ним муниципального имущества на 2024 год БУК ИЭМ "Хлеб"БМО ЧР

	Наименование затрат
	КОСГУ
	Объем субсидий на 2024год

	Услуга
Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций
	Работа Создание экспозиций(выставок) музеев, организация выездных выставок
	Работа Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций

	Кол-во посетителей
	Кол-во экспозиций
	Кол-во экспозиций

	0,40
	0,45
	0,15

	1
	2
	3
	6
	7
	7

	Затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	903055,00
	361222,00
	406374,75
	135458,25

	  в том числе:

	     оплата труда и  начисления на выплаты по оплате труда   персонала, принимающего непосредственное участие в оказании  муниципальной услуги (работы)
	211
	529670,00
	211868,00
	238351,50
	79450,50

	213
	159961,00
	63984,40
	71982,45
	23994,15

	социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	266
	2000,00
	800,00
	900,00
	300,00

	     командировочные расходы
	212
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	     материальные запасы, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги (работы)
	340
	211424,00
	84569,60
	95140,80
	31713,60

	Затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	963359,51
	385343,80
	433511,78
	144503,93

	     в том числе:

	оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги (работы)
	211
	435300,00
	174120,00
	195885,00
	65295,00

	213
	131460,00
	52584,00
	59157,00
	19719,00

	приобретение услуг связи
	221
	28420,00
	11368,00
	12789,00
	4263,00

	приобретение транспортных услуг
	222
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	коммунальные услуги (за исключением затрат, отнесенных к затратам на содержание имущества)
	223

	0,00

	             в том числе:

	0,00

	возмещение коммунальных услуг
	223
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	      электирическая энергия (0,9)
	223
	33104,28
	13241,71
	14896,93
	4965,64

	      Газоснабжение (0,50)
	223
	33038,23
	13215,29
	14867,20
	4955,73

	содержание объектов недвижимого имущества

	185200,00
	74080,00
	83340,00
	27780,00

	             в том числе:

	прочие расходы
	226
	125000,00
	50000,00
	56250,00
	18750,00

	     эксплуатация системы охранной сигнализации и   противопожарной безопасности
	226
	14500,00
	5800,00
	6525,00
	2175,00

	составление отчета
	226
	1500,00
	600,00
	675,00
	225,00

	вывоз и захоронение тбо
	225
	2000,00
	800,00
	900,00
	300,00

	перезарядка огнетушителей
	225
	10000,00
	4000,00
	4500,00
	1500,00

	техническое обслуживание газовых котлв,пож.сигнализации
	225
	14200,00
	5680,00
	6390,00
	2130,00

	поверка сигнализаторов
	225
	5000,00
	2000,00
	2250,00
	750,00

	обследование дымоходов и вентканалов
	225
	2000,00
	800,00
	900,00
	300,00

	заправка и восстановление картриджа
	225
	11000,00
	4400,00
	4950,00
	1650,00

	содержание объектов особо ценного движимого имущества

	99311,45
	46734,80
	52576,65
	17525,55

	             в том числе:

	услуги по договору ГПХ
	226
	100000,00
	40000,00
	45000,00
	15000,00

	права на испол.MS OfficeProPlus
	226
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества
	340
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	     прочие затраты на содержание особо ценного  движимого имущества
	340
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	увеличение стоимости основных средств
	310
	16837,00
	6734,80
	7576,65
	2525,55

	образов.усл.по програм.повыш.квалиф.контрактной системы в сфере закупок
	226
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	деклар.о плате за НВОС.постановка объектов на госуд.учет
	226
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие расходы
	226
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого затраты на оказание муниципальной услуги

	1866414,51
	746565,80
	839886,53
	279962,18

	Объем муниципальной услуги (ед.)

	17800,00
	51,00
	5,00

	Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы муниципальной  услуги

	х
	20,29
	7968,13
	27091,65

	Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание единицы муниципальной услуги

	х
	21,65
	8500,23
	28900,79

	Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги

	х
	41,94
	16468,36
	55992,44

	Нормативные затраты на содержание имущества

	х
	1,97
	773,97
	2631,49

	Затраты на содержание имущества

	87716,49
	35086,60
	39472,42
	13157,47

	   в том числе:

	      природный газ (0,50)
	223
	33038,23
	13215,29
	14867,20
	4955,73

	      электрическая энергия (0,1)
	223
	3678,26
	1471,30
	1655,22
	551,74

	обслуживание котельной здания, уборщицы
	226
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Налог на имущество
	291
	50000,00
	20000,00
	22500,00
	7500,00

	Налог на вредное воздействие окружающей среды
	291
	1000,00
	400,00
	450,00
	150,00

	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания

	1954131,00
	781652,40
	879358,95
	293119,65

	Директор                                                  Маллина В.П.

	Бухгалтер                                                Шумилова Н.Н.